
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   アオッサ第 11３号 

〈発行所〉  

 福井市手寄１－４－１ AOSSA5階 

 福井市中央公民館 ℡  20-5459 

Fax 20-1538 

〈発行日〉 2018年 1２月２１日（金） 

広めたいポイント帳 ５０P達成しました。 

中公通信 
師走、何かと気ぜわしいこの頃となりましたが、皆様におかれましてはますますご健勝のこ

とと存じます。 

12 月に入って、「ふくい中央みらいカレッジ」のほとんどの講座は最終回を迎えています。

各講座の閉講式において、今まで熱心に参加していただいたお礼と次年度の講座にも参加して

いただくことをお願いしています。各公民館のご支援およびご協力もたくさんいただきました。

ここに厚くお礼申し上げます。 

 さて、中央公民館では 12 月から新年度に向けた講座の企画立案を始めています。各講座の

連携、共催等の予定がありましたら遠慮無くお知らせください。特に、福井学基礎講座、環境

講座や市民公開講座での連携を推進しています。よろしくお願いします。 

 

 中央公民館では、「ふくい中央みらいカレッジ」

の一環として、“福井のよさを広めよう！広めたい

ポイント帳”事業を行っています。 

 平成 29年度から始めたのですが、もう 50ポイ

ント集めた方が、11月現在で2人いらっしゃいま

す。当初の予定では、3年ほどかかるだろうと考え

ていましたが、お見事！！ 中央公民館の講座に熱

心に参加してくださり、短期間で達成されました。

集められた方には、来年の学び舎フェスタで表彰

をさせていただきます。 なお、今年度で達成され

る方が数名いられるようです。 

 まずは、みなさまに 50ポイントを目指していた

だき、50ポイント達成された方には 100ポイン

ト、150ポイントと目 

指していってほしいと願っています。 

 ポイント帳は、中央公民館が主催する以下の講座を受講した場合に回ごとに押印いたします。 

◎福井学基礎講座     ◎学び舎サロン 

◎環境講座        ◎創年セミナー 

◎フェニックス学級    ◎学び舎フェスタ 



 

 

講 師 ｱﾊﾟﾎﾃﾙ株式会社取締役社長 

 
 

 

営業 

フェニックス学級・学び舎サロン合同館外学習  
福井県立図書館見学 10 月 17 日(水) 参加者 47 名 

  
文書館：文書館書庫、薫陶室見学白川文字学の室 

県立図書館：バックヤード見学 

ふるさと文学館：作家について普段見ることが 

できない場所の見学と説明 

 

講座生の感想として今まで見学できなかった書庫

を見学できて良かった。 

初めて来たが、たくさんの本などがあり楽しかった。 

薫陶室で、２週間かけて二酸化炭素で虫食いやか

びの防止をしていることを知ることができた。との声

を多くいただくことができました。 

  

 
学び舎サロン 館外学習 福井県教育博物館見学  11月 28日（水）参加者 13名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育事業のご報告 館外学習 

 

福井学 館外学習           10月27日(土) 清川メッキ工業株式会社  
参加者 33名 

 

 

 

 

 

 

 

 

清川メッキの特徴的なところは…！？ 

・結婚率が高く、離職する方がいない。産休育休後の復帰１００％。 

・営業をしない。（営業部門がない。） 

スマホのこの部分の裏側

にメッキが施されている。

他に見えない部分に多く

加工されている。 

説明後に社内見

学をしました。 

参加者の方から

の質問がたくさ

んあり、みなさん

興味深々でした。 

薫陶室

で説明 

福井県教育博物館で語り合おう！見学とお話 

～懐かしい学校の思い出や福井の教育～ 

 

【参加者の声】 

・福井の教育の歴史、懐かしい学校の思い出や県内のすべての小中高の校歌

等も聞くことができ、楽しく学べました。 

・天皇皇后両陛下のご見学時のエピソードが聞けて良いタイミングでの訪問

でした。 

 

前半は、吉田館長から、開館までの資料収集の裏話や９月の国体時の行幸

啓の様子などお話をお聞きしました。後半は、丁寧な説明を聞きながら教育

博物館内をじっくり見学しました。複数の職員の方が個別の質問にも対応し

てくださり、満足度の高い館外学習となりました。 


